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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Paragrafenpranger des Justizministers Dr. Thomas de Maiziére (3)

Bezug: "Wenn Populismus hilft, warum nicht?"
Interview mit dem Justizminister in der SZ vom 16.2.2004

1. Wieviele Bedienstete sind im Staatsministerium fur den Paragrafenpranger tétig?
2. Wurde fir diesen eine eigene Organisationseinheit geschaffen?

3. Wurden hierfur neue Mitarbeiter eingestellt, wenn ja wie viele bzw. aus welchen anderen Bereichen wurden Mitarbeiter abgezogen?

4. \Wer gehort der "Kommission zum Vorschriftenabbau” an?

S. Gibt es fUr das Funktionieren des Paragrafenprangers eine wie auch immer geartete Zusammenstellung von Vorschiiften (Kabinettsbeschluss, Verwaltungsvorschrift, Dienstanweisung, Erlass oder sonstige richtungsweisende Leitlinie?), die sicherstellt, dass nicht nach populistischem Gutdiinken entschieden wird?

Karl Nolle MdL

st NMA

Dresden, 18. Marz 2004
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Betr.: Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle,
Fraktion SPD, LT-Drs. 3/10563
Thema: Paragraphenpranger des Justizministers
Dr. Thomas de Maiziére (3)

Bezug: Zum Schreiben vom 19. Marz 2004 an die Staatskanzlei

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Staatsregierung beantworte ich die

0. g. Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Bedienstete sind im Staatsministerium fir den Paragraphen-Pranger tatig?

Eine genaue Angabe der Personenzahl oder der Vollzeitaquivalente ist nicht mdglich. Im Rahmen des allgemeinen Geschaftsbetriebs ist ein GroBteil der Bediensteten im Staatsministerium der Justiz - angefangen vom Staatsminister Uber den Staatssekretiar, die Abteilungs- und Referatsleiter sowie die Referenten, Sachbearbeiter und Schreibkradfte, bis hin zu den Mitarbeitern von Bibliothek, Registratur, EDV-, Post- und Fotokopierstelle - neben zahlreichen anderen Aufgaben auch mit dem Paragraphen—-Pranger befasst. In dem Referat, das neben der Volksgesetzgebung und dem Datenschutzrecht fir den Vorschriftenabbau und die Rechtsvereinfachung - und damit auch fiir den Paragraphen-Pranger - zustandig ist, sind regelmdfig fuinf Bedienstete tatig. Eine dieser Bediensteten ist gleichzeitig noch einem anderen Referat zugewiesen, eine andere Bedienstete des Referats ist in Teilzeitarbeit (50 %) tatig.

Frage 2:

Wurde fir diesen eine eigene Organisationseinheit geschaffen?

Eine eigene Organisationseinheit nur flir den Paragraphen-Pranger wurde nicht geschaffen. Vor dem Hintergrund des Paragraphen-Prangers und wegen der Arbeitsiiberlastung zweier Referate wurde ein Referat gebildet, das fir den Vorschriftenabbau, die Rechtsvereinfachung, die Volksgesetzgebung und das

Datenschutzrecht zustandig ist.

Frage 3:
Wurden hierfiir neue Mitarbeiter eingestellt, wenn ja wie viele bzw. aus welchen anderen Bereichen wurden Mitarbeiter abgezogen?

Zur Bildung des Referats wurde ein Mitarbeiter aus der Gerichtsbarkeit =zunidchst an das Staatsministerium der Justiz abgeordnet und anschliefend dorthin versetzt. Zusatzlich werden zwei Mitarbeiter aus den Geschdftsbereichen anderer Staatsministerien auf Zeit im Staatsministerium der Justiz beschaftigt.


Frage 4:

Wer gehort der "Kommission fir Vorschriftenabbau" an?

Der Kommission fiir Vorschriftenabbau gehtren das Staatsministerium der Justiz, die Staatskanzlei, das Staatsministerium des Innern und das Staatsministerium der Finanzen an. Das

Staatsministerium der Justiz fithrt den Vorsitz.

Frage 5:

Gibt es fiur das Funktionieren des Paragraphen-Prangers eine wie auch immer geartete Zusammenstellung von Vorschriften (Kabinettsbeschluss, Verwaltungsvorschrift, Dienstanweisung, Erlass oder sonstige richtungsweisende Leitlinie?), die sicherstellt, dass nicht nach populistischem Gutdinken entschieden

wird?

Das Kabinett hat mit Beschluss vom 4. Februar 2003 die Kommission fiir Vorschriftenabbau eingerichtet und ihr Statut beschlossen. In dem Statut sind die Zusammensetzung der Kommission, ihre Aufgaben, die Gegenstdnde des Vorschriftenabbaus, das Verfahren zur Umsetzung der Vorschldge sowie die Unterrichtung der Offentlichkeit geregelt.

Mit freundlichen GriiBen

- Z
P

Dr. Thomas de Maiziere

